Име и презиме__________________________________________одд_______

Тест за училишен натпревар за  7/9 одд.

1.Гранка на биологијата е
а. револуција     б.еволуција     в. транспирација      г. мутација

2. Растенијата според начинот на исхрана се наречени

а. потрошувачи     б.изградувачи    в. произведувачи      г. разградувачи

3. Најчесто размножување кај живите организми е 

а.полово     б.бесполово    в. подеднакво     г. ниедно од понудените

4.Животните според начинот на исхрана се наречени:

а. помагачи    б.потрошувачи     в. произведувачи     г. разградувачи

5.Општи биолошки особини на сите живи организми се:

а. растителна градба    б.клеточна градба и животни процеси     в.животински процеси      г. животинска градба

6. Двогодишно растение е:

а. пченка     б.компир     в. јавор      г. даб

7. На првиот кат во шумите живеат:
а. грмушките    б.дрвјата     в. тревите и зелјестите растенија      г. високи дрвја

8. Растение од сушни предели е:

а. лилија     б.млечка    в. анемона      г. воден цвет

9. Кое од овие растенија се први жители на голи предели:

а. мовови    б.папрати     в. борови    г. буки

10. Органела во растителната клетка е:

а. цитоплазма   б.јадро     в. клеточна мембрана     г. клеточен ѕид

11. Бојата на доматите потекнува од:
а. хлоропласти     б.хромопласти     в. леукопласти     г. леукоцити

12. Хранливите материи во печурките се :

а. маснотии    б.белковини     в. скроб     г. витамини

13. За вирусите се тврди дека

а. се живи организми      б.се на граница меѓу живо и неживо     в. не се живи организми      г. се бактерии

14. Вирусите ги предизвикуваат болестите:

а. труење   б.СИДА     в. туберкулоза     г. ХИВ

15. Вирусите се изградени од :

а. 1 клетка     б.повеќе клетки    в. не се изградени од клетки      г. многуклеточни се

16. Бактериите ги предизвикуваат болестите:

а. труење   б.СИДА     в. туберкулоза     г. детска парализа

17. Брзината на фотосинтезата навечер во зимо ја ограничува:

а. светлината   б.топлината     в. СО 2     г. минералите

18. Брзината на фотосинтезата напладне во летен облачен ден  ја ограничува:

а. светлината   б.топлината     в. СО 2     г. минералите

19. Повисоки приноси на житото кое расте во близина на фабрика  што работи на јаглен овозможува:
а. светлината   б.топлината     в. СО 2     г. минералите

20. Коренот кај дрвенестите растенија воопшто не расте во :

а. напролет   б.лете    в. зиме     г. есен

21. Ако температурата се зголеми до 40 Ц. степени, фотосинтезата се зголемува:
а. да  б.не    в. можеби      г. ниедно од понудените

22. Кутикулата кај листот се напѓа:

а. над епидермисот   б.под епидермисот     в. во мезофилот      г. во флоемот

23.Адвентивни корени се развиваат од :

а. никулецот  б.цветот     в. стеблото или листот     г.семето

24. Цвеклото има :

а.вретенест   б.репкаст     в. жилест     г. адвентивен корен

25. Процесот дишење кај растенијата е:

а. испуштање светлината   б.примање воздух   в. размена на ЦО 2 и О 2

г. создавање храна

26. Процесот транспирација за растенијата :

а. е корисен   б.го запира цветањето    в. нема значење г. помага во дишењето
27. Стомата во превод значи :

а.устенце   б. окце     в. јазиче     г. носе 

28. Кислород  и шеќерот е продукт на :

а. дишење   б.транспирација     в. фотосинтеза     г. ниедно од наведеното

29. Хемиската енергија во темна фаза се врзува за :

а. кислородот   б.шечерот    в. белковините     г. минералите

30. Рамнотежата во природата се одржува:
а. само денеска б.во тек на стотици и милиони год.     в.не се одржува                           г. за 1 година

31. Синџирот на исхрана завршува со:

а. потрочувач   б.произведувач     в. месојад     г. разградувач

32. Енергијата во живиот свет ја обезбедува:

а. светлината   б.топлината     в. водата     г. минералите

33. Условите на средината на кои се осетливи растенијата се наречени:

а. фотосинтеза   б.топлината     в. дразба      г. дишење

34. Одговор на организмот кон различни дразби се нарекува:

а. однесување   б.размножување    в. растење     г. развиток

35. Загадувањето во некои живеалишта негативно влијаат само врз:

а. предметите   б.светлината     в. сите жители     г. само врз почвата

36. Растенијата ги примаат дразбите со:

а. хлоропластите  б.група осетливи клетки    в. прашниците     г. толчникот

37. Допирот за листот од мимоза претставува:

а. „ – “ тропизам   б.„ + “ тропизам      в. движење      г. дишење

38. Сите индустриски процеси вршат:
а. прочистување на воздухот  б.загадување на воздухот, водата и почвата     в. немаат никакво влијание     г. делуваат позитивно

39. Единствената цел на процесот размножување е:

а. испуштање на водена пареа   б.примање воздух     в. создавање ново потомство     г. осетливост на дразби

40. Во бесполовото размножување учествува:

а. клетки кои потекнуваат од 1 родител    б.клетки кои потекнуваат од 2 родитела    в. не е потребен родител      г. не се потребни клетки

41. Новата единка при полово размножување е:

а. копија на родителот   б.мешавона на особини од 2та родитела     в. нема особини ниту од еден, ниту од друг родител     г. копија на 2та родитела

42. Колонирање е метод на :

а. дишење   б.бесполово размножување     в. полово размножување     г.транспирација

43. поленовите зрнца се сместени во:

а. листот   б.толчникот     в. прашниковото ќесе     г.плодникот

44. Мововите и папратите се размножуваат со:

а. спори   б.јајце клетки     в. делови од растение      г. полен

45.Јајце клетката се наоѓа во:

а. прашниковото ќесе   б.листот     в. плодникот на толчникот     г. на устенцето
46. Никулецот е изграден од:

а. пупка и цвет   б.пупка и коренче     в. пупка и лист     г. пупка и стебло

47. Енергијата се движи низ синџирот на исхрана така што:

а. се зголемува   б.се намалува    в. останува иста     г. се забрзува

48. Низ флоемот се спроведуваат:

а. белковини   б.масти    в. вода      г. шеќери

49. Задебелени ѕидови имаат клетките на :

а. основно   б.површинско    в. спроводно     г. механичко ткиво

50. Бегонијата се размножува бесполово со:

а. ластари   б.подземни изданоци    в. лист     г. калемење

Секое прашање носи 2 бода.

максимум поени 100

1 место – над 95 поени

2 место од 90-95 поени

3 место од 85-90

